ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO LESTE – CISCEL

Aos 28(vinte e oito) dias do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco), às 09:30 (nove e trinta)

horas, reuniram-se na sede do CISCEL na segunda chamada, na Avenida Duque de Caxias, 850, Bairro

Esplanada da Estação, no Município de Itabira-MG, para a Segunda Assembleia Geral Ordinária os prefeitos

e representantes dos municípios consorciados ao CISCEL abaixo assinados. Participaram ainda a Sra.

Daiane Ferreira Chaves, Secretária Executiva, Sra. Rayana Eduarda Medina Cruz Chaves, a Diretora

Administrativo Financeiro, a Sra. Nirma Lúcia da Silva Quaresma, Gerente Administrativo, a Sra. Renata

Carla Beato, Diretora de Saúde, Sra. Eva Cristina de Souza, Coordenadora do Programa Visa Cis, Sra.

Meirilaine Paiva Rosa, Assessora Técnica, o Sr. Alexandre Gomes Duarte, Consultor Jurídico e por

procuração compareceu a Sra. Fabiana Machado, Secretária de Saúde de Itabira, Sra. Mirelle Dias Campos

Silveira, Secretaria de Saúde do Município de Ferros, Sra. Cristiane Maria dos Santos, Secretária de Bom

Jesus do Amparo,  representantes dos prefeitos consorciados.  Foi aberta a sessão pela Presidente do

Consórcio, a Sra. Cleidileny Aparecida Chaves, Prefeita Municipal de Itambé do Mato Dentro que logo após

saudar os presentes, deu a palavra para o vice-presidente Alcemir Moreira, falou sobre os desafios da saúde

e elogiou o apoio do consórcio. Em seguida passou a palavra para a Secretária Executiva que iniciou falando

sobre a pauta da reunião, esclarecendo que o orçamento, que tradicionalmente é elaborado no mês de julho,

não foi realizado no período previsto em virtude das mudanças ocorridas das diretorias e secretaria

executiva. Ressaltou que, diante dessa situação, houve necessidade de readequação por esse motivo está

sendo realizada em Agosto. Em seguida a Sra. Nirma, Gerente Financeiro apresentou a proposta

orçamentária das despesas e receitas do contrato de rateio, dos serviços ambulatoriais, Transporta Sus,

Visa Cis , CEAE, para o ano de 2026, no valor de R$ 38.607.200,00 (trinta e oito milhões, seiscentos e

sete mil e duzentos reais). Foi apresentada a forma de participação de cada consorciado, incluindo a

Prefeitura de Conceição do Mato Dentro, a título de conhecimento. Ressalta-se que, em razão do aguardo

de documentação, o processo ainda não foi concluído. O orçamento foi aprovado por todos os consorciados

presentes. A Sra. Fabiana Machado, secretaria de saúde do Município de Itabira, informou que o vacimóvel

não será utilizado pelo município de Itabira por meio do Consórcio. A Sra. Daiane falou sobre a pré-avaliação

do Compliance, em que o CISCEL alcançou a pontuação preliminar de 70 pontos, sendo que a expectativa

é que a pontuação final seja ainda maior. A Secretária Executiva apresentou o demonstrativo do Extrato

Bancário das contas referente à data em que ela assumiu a função, explicou sobre todas as contas e

informou que a intenção é que o valor que sobrar do rateio seja devolvido para os municípios em forma de

serviço,  ressaltou ainda a importância de que os municípios realizem o pagamento em dia, a fim de que o

CISCEL possa manter a pontualidade nos repasses aos prestadores de serviço, assegurando a credibilidade

do Consórcio. Apresentou informações sobre a reforma do bloco e deu previsão de data para finalização,

qual seja 20/09/2025. A Secretária Executiva informou que pretende incluir novos procedimentos no bloco,

tais como endoscopia e colonoscopia. A Sra. Daiane informou sobre a adequação do Conselho Fiscal ao

Estatuto do Consórcio, cuja composição estava incorreta, sendo que antes, equivocadamente, constou os

Prefeitos como Conselheiros, sendo que o correto são os Secretários de Saúde dos municípios. A Renata

Esse documento foi assinado por Alcemir Jose Moreira. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate/UVQ5J-6WBTE-XYAX7-X68RD

falou sobre o Programa Vacimóvel e informou sobre a adesão que é de grande importância para os

municípios, falou sobre o Programa Miguilim em que será ofertado a realização de 1.976 consultas

oftalmológica dividida aos municípios de acordo com a população, informou sobre o Programa Castramóvel

que está finalizando o credenciamento, fez um levantamento de quais municípios teria interesse, a princípio

apenas o município de Santa Maria não tem interesse imediato. A Sra. Fabiana, Secretaria de Saúde do

Município de Itabira, pediu a palavra para falar sobre a Regularização do prestador/RESOLUÇÃO 5.819,

DE 19 DE JULHO DE 2017, alertou sobre o impedimento de pactuação de políticas com o Estado de Minas

Gerais, devido irregularidades com a produção, sendo necessária atuação da Diretoria do CISCEL para

solução do problema. A Sra. Deise, coordenadora de PPI, do município de Itabira, teceu considerações

sobre o tema. A Secretária Executiva tomou nota da manifestação e informou que estão sendo adotadas as

providências cabíveis para resolução desse problema. A Secretária Executiva convidou a todos para o

debate sobre a necessidade do reajuste nos preços públicos praticados pelo CISCEL, principalmente no

que tange as consultas dos médicos que se deslocam aos municípios. Ficou acordado que o assunto seria

debatido internamente em cada município e posteriormente será designada data para deliberação sobre o

tema. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

Assembleia. A ata foi lida e aprovada pelos presentes.

Sra. Cleidileny Aparecida Chaves                                             Alcemir Moreira

Prefeita de Itambé do Mato Dentro                                        Prefeito de Santa Bárbara

Sr. André Lúcio Torres     Sr. Luciano de Sá

Prefeito Municipal de Santa Maria   Prefeito de Passabém

Sra. Andrea Aparecida Otone de Souza               Sr. Alexandre Rodrigues de Souza

Prefeita Municipal de São Sebastião do Rio Preto        Prefeito Santo Antônio do Rio Abaixo

Sra. Fabiana Marques Machado Lima                 Cristiane Maria dos Santos

Secretária de Saúde de Itabira     Secretaria de Saúde de Bom Jesus Amparo

Esse documento foi assinado por Alcemir Jose Moreira. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate/UVQ5J-6WBTE-XYAX7-X68RD

LUCIANO DE SA
MADUREIRA:035
21308650

Assinado de forma digital
por LUCIANO DE SA
MADUREIRA:03521308650
Dados: 2025.09.15
11:11:29 -03'00'

ANDREA APARECIDA
OTONE DE
SOUZA:04758858640

Assinado de forma digital por
ANDREA APARECIDA OTONE DE
SOUZA:04758858640
Dados: 2025.09.18 17:11:56
-03'00'

CLEIDILENY
APARECIDA
CHAVES:1035626861
6

Assinado de forma digital
por CLEIDILENY APARECIDA
CHAVES:10356268616
Dados: 2025.09.08 17:14:29
-03'00'

ALEXANDRE
RODRIGUES DE
SOUZA:98963317668

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE RODRIGUES DE
SOUZA:98963317668
Dados: 2025.09.18 16:36:42 -03'00'

Assinado eletronicamente por:
Alcemir Jose Moreira
CPF: ***.197.816-**

Mirelle Dias Campos Silveira

Secretaria de Saúde do Município de Ferros

Daiane Ferreira Chaves     Alexandre Gomes Duarte

Secretária Executiva     Consultor Jurídico

Rayana Eduarda Medina Cruz      Renata Carla Beata

Diretora Administrativa      Diretora de Saúde

Meirilaine Paiva Rosa                                                                      Eva Cristina de Souza
Assessora técnica                                                                            Coordenadora do Visa Cis

Nirma Lúcia da Silva Quaresma
Gerente Administrativo

Esse documento foi assinado por Alcemir Jose Moreira. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate/UVQ5J-6WBTE-XYAX7-X68RD

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: UVQ5J-6WBTE-XYAX7-X68RD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Alcemir Jose Moreira (CPF ***.197.816-**) em 24/09/2025 11:27 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

45.235.201.20 Não disponível

Autenticação alcemircoral@gmail.com (Verificado)

Login

OxsXW7jvJPdTvH5OtfqgaO00tIFtp7Fya2/2yxZj77E=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate/UVQ5J-6WBTE-XYAX7-X68RD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.consmepi.mg.gov.br/validate

.

		2025-10-02T15:07:14-0300
	André Lúcio Torres